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ÚVOD
Hodnocení je nedílnou součástí našich životů. Doprovází nás od útlého věku, kdy malé

děti ve školce pronáší hodnotící soudy o obrázcích, které namalovaly, o hračkách, které se jim

líbí či nelíbí, dále pak při dospívání ve vzdělávacích institucích až po zaměstnání, kde jsme

ohodnoceni platem. Hodnocení může být chápáno jako zpětná vazba s cílem získat co nej větší

užitek z dané činnosti a zároveň se ponaučit z chyb pro budoucí činnost.

Hodnocení je často spojováno s procesem rozhodování, které člověku umožňuje si

v určitých situacích vybrat jednu alternativní možnost, nebo dát přednost jedné alternativě před

druhou. Rozhodnutí děláme na základě hodnotící analýzy, do které vstupují nejen naše zájmy

a potřeby, ale také hodnotové struktury, které jsme si osvojili během let, a které mohou být

ovlivněny rodinou či prostředím, ve kterém žijeme (Kolář a Šikulova, 2009).

Velikanič (1973, s. 156 - 157) chápe školní hodnocení jako „proces stálého poznávání

a posuzování žáka, jeho vědomostní úrovně, pracovní a učební činnosti, jeho výsledků."

Hodnocení má ocenit žákovu práci, případně naznačit směr cesty, jak nedostatky odstranit.

Hodnocení ve školní tělesné výchově je diskutovaným tématem, stále častěji se

setkáváme s názory, zdaje nutné výchovné předměty vůbec hodnotit. Žáci mívají stále častěji

méně pohybových aktivit ve svém volném čase, tudíž nejsou schopni plnit požadavky

v hodinách školní tělesné výchovy. Pokud by měl být jejich výkon ohodnocen podle

výkonnostních tabulek, jejich známky budou spíše horší. Pokud učitel tyto známky udělí, jsou

pro žáky demotivující, jejich snaha a vůle pracovat aktivně v hodinách tělesné výchovy se

vytrácí.

Cílem mé bakalářské práce je monitoring hodnocení ve školní tělesné výchově na

čtyřletých gymnáziích napříč královéhradeckým krajem a analýza vybraných proměnných.

Tento konkrétnej ší výběr byl záměrný, j elikož bych ráda učila na gymnáziu a zajímal mě přístup

k hodnocení v kraji, kde žiji. V teoretických východiscích se zabývám vysvětlením pojmů

hodnocení a nahlédnutím do historie hodnocení. Další podkapitoly se zaměřují na legislativní

ukotvení hodnocení a na porovnání českého vzdělávacího systému s finským

a francouzským. Volba těchto dvou zemí byla pro mě zřejmá, Finsko shledávám jako jednu

z nej vyspělejších a nejinovativnějších zemí ve vzdělávání. Ve Francii studovali moji rodinný

příslušníci, proto mi je tato země blízká. Dále v této práci nesmí chybět odborný výklad forem

a typů hodnocení. Poslední teoretická kapitola se věnuje tělesné výchově a jejímu hodnocení.

Empirická část je postavena na dotazníkovém šetření, jehož cílem je zjistit, jaký přístup
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k hodnocení žáků učitelé mají, jaké pří hodnocení používají metody a formy, jaká kritéria

hodnocení upřednostňují při hodnocení jednotlivých pohybových aktivit.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 HODNOCENÍ

Hodnocení je proces posuzování, ohodnocování nebo zhodnocování nějakého objektu,

jevu nebo situace na základě určitých kritérií nebo standardů. Může se jednat o posouzení

kvality, účinnosti, úspěšnosti, bezpečnosti, spolehlivosti nebo jiných aspektů daného objektu

nebo činnosti. Proces hodnocení se využívá ve všech oblastech našeho života. Jeho cílem je

získat informace pro další rozhodování, zlepšování a optimalizaci procesů, situací nebo

výsledků (ChatGPT, 2023).

1.1.1 HISTORIE HODNOCENÍ

První zmínka o stálejší podobě školního hodnocení v českých zemích spadá do období

16. a zejména 17. století, konkrétně do jezuitských škol, kde nebylo zavedeno pouze hodnocení,

ale i vyučovací řád, který bychom v dnešní době mohli přirovnat k rozvrhu. V době vlády

císařovny Marie Terezie dostal systém školního hodnocení žáků svá pevná pravidla a nabyl

povahy státní normy. Klasifikovalo se čtyřmi stupni ve třech oblastech - návštěva školy, mravy

a prospěch v jednotlivých předmětech (Ziegenspeck, 2002).

Po roce 1848 se přestal používat čtvrtý stupeň pro klasifikaci školní návštěvy a mravů,

do katalogu se zapisovaly nejen klasifikační stupně, ale také slovní charakteristiky prospěchu.

V průběhu 19. a 20. století se obraz školního hodnocení, zejména známkování, příliš nezměnil,

byl veden společenský nátlak na třídící úlohy známkování, které se opíraly o kodifikovaný

systém (Ziegenspeck, 2002).

Od roku 1905 až po samostatný vznik Československa byla klasifikace upravena

vyučovacím řádem obecných a měšťanských škol, došlo k úpravě klasifikační škály na

pětistupňovou včetně pojmenování jejích úrovní, které nacházíme ve školní praxi dodnes.

V roce 1937 byl vydán zkušební a klasifikační řád pro střední školy, který apeloval na udělení

výsledné známky s ohledem na žákovu práci během celého posuzovaného období, nikoli na

udělení výsledné známky na základě aritmetického průměru (Ziegenspeck, 2002).

Ihned po roce 1945 byly zrušeny všechny protektorátní předpisy a znovu zavedeny

normy z let 1937. V roce 1948 vychází první poválečná monografie a dlouho také jediná, která

se věnuje školnímu hodnocení (Ziegenspeck, 2002, s. 28). „Při zkouškách zpravidla vyniknou

žáci, kteří mají dobrou paměť, kdežto žáci mysliví a bystří, avšak se slabší pamětí, mívají někdy
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výsledky horší. Nej cennejší výsledek vyučování, tj. schopnost využít poznatku při řešení

praktických úkolů... (Vrána, 1948., s. 9)".

V šedesátých až osmdesátých letech 20. století vývoj hodnocení směřoval k uplatňování

jiných forem hodnocení, převážně byl kladen důraz na pochvaly a posilování dobrých výkonů

žáků. Známka ovšem byla hlavní formou ocenění žákova výkonu. Po roce 1990 se mezi

pedagogickou veřejností objevila silná kritika negativního dopadu známkování na žáky. V roce

1993 byl na základních školách kladen důraz na slovní hodnocení žáků, u kterých byla

prokázána porucha učení, pokud o to jeho zákonní zástupci zažádali (Ziegenspeck, 2002).

Nyní se na některých školách preferuje slovní závěrečné hodnocení, na většině stále

přetrvává klasifikační známka. O výhodách či nevýhodách jsou stále vedeny diskuse mezi

pedagogickou veřejností.

1.1.2 VYMEZENÍ POJMU ŠKOLNÍ HODNOCENÍ

Školní hodnocení by mělo být objektivní a spravedlivé pro všechny žáky a mělo by se

opírat o stanovená kritéria a měřítka. Učitelé by měli poskytnout žákům zpětnou vazbu o jejich

výkonu a pomoci jim identifikovat oblasti, ve kterých mohou zlepšit své dovednosti

a schopnosti.

Hodnocení může být prováděno různými metodami, od písemných testů, ústních

zkoušek, projektů, prezentací až po průběžné hodnocení během výuky. Hodnocení je součástí

procesu vzdělávání, které by mělo být zaměřeno na to, aby žáci dosahovali svých potenciálních

schopností a rozvíjeli své znalosti a dovednosti (Kolář a Šikulova, 2009, s. 18). „Hodnocení

žáků ve vyučování je také jediné hodnocení v životě člověka, které je ve své podstatě

systematické (Pasch, 1998, s. 104)". Dle (Kolář a Šikulova, 2009) tato systematičnost ve výuce

je prováděna činností učitele, kterou pravidelně připravuje, organizuje a provádí j i

v pravidelných intervalech, výsledky jsou porovnávány s nastavenými normami. U řady

lidských činností se hodnotí až konečný produkt, dosažení či nedosažení předem zadaného cíle,

jednoduše řečeno nás zajímá výsledek provedené činnosti, ovšem u hodnocení žáků nás

nezajímá pouze výsledek učební činnosti žáka, ale také kvalita průběhu učební činnosti (Kolář

a Šikulova, 2009). Úkolem hodnocení je informovat. Učitele informuje o tom, zda jsou jeho

výukové postupy a metody účinné pro každého jednotlivce. Žákovi poskytuje informace o jeho

úsilí dosáhnout určitého cíle. Rodičům sděluje, jak úspěšné je jejich dítě v procesu učení


[…]

O Cooperův test (běh na 12 min.)
O Unifit 6-60
O člunkový běh
O sed-leh (max. počet opakování za určitý čas)
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O dřep (max. počet opakování za určitý čas)
O klik (max. počet opakování za určitý čas)
O shýb (max. počet opakování za určitý čas)
O shyby na výdrž
O skok z místa
O Legerův test (Beep test, stupňovaný člunkový běh)
O test obratnosti (Metheny - Johnson)
O jiné (dopište)

12. Při zadávání pololetní (závěrečné) známky se řídíte průměrem?
O ano, vždy O ano, většinou O zřídka

O neuděluji celkové hodnocení podle průměru

13. Má nízká docházka vliv na závěrečné hodnocení?

O ano O n e O v případě potřeby vysvětlete

14. Snížili jste požadavky na výkony žáků během Vaší praxe?

O rozhodně ano O spíše ano O spíše ne O rozhodně ne

15. Jaký vliv mají jednotlivá kritéria při Vašem závěrečném hodnocení TV?
U jednotlivých kritérií vyberte vždy jen jedno číslo: 1 = nej větší vliv, 5 = žádný vliv

O konkrétní výkon 1 2 3 4 5
O snahu, zápal, přístup k výuce 1 2 3 4 5
O individuální zlepšení 1 2 3 4 5
O fair play chování 1 2 3 4 5
O docházka 1 2 3 4 5
O teoretické znalosti 1 2 3 4 5
O zapojení do organizace a řízení hodiny 1 2 3 4 5
O účast na školních sportovních akcích 1 2 3 4 5
O absence cvičebního úboru 1 2 3 4 5

16. Máte ve škole stanovené hodnotící tabulky?
O ano O n e

17. Pokud ano, je tabulka závazná pro všechny vyučující TV?
O ano O n e

18. Pokud ne, používáte je?
O ano O n e

19. Seřaďte hlavní kritéria, podle kterých hodnotíte měřitelné disciplíny (např. atletika).
Nej důležitější kritérium podle Vás bude mít hodnotu 5, nejméně důležité hodnotu 1.

O výkonnostní tabulky 1 2 3 4 5
O snaha žáka 1 2 3 4 5
O individuální zlepšení 1 2 3 4 5
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O provedená technika 1 2 3 4 5
O teoretické znalosti 1 2 3 4 5
O vlastní kritérium (uveďte příklad i hodnotu)

20. Seřaďte hlavní kritéria, podle kterých hodnotíte technické disciplíny (např.
gymnastiku).
Nej důležitější kritérium podle Vás bude mít hodnotu 5, nejméně důležité hodnotu 1.

O provedení požadovaného prvku 1 2 3 4 5
O snaha žáka 1 2 3 4 5
O individuální zlepšení 1 2 3 4 5
O teoretické znalosti 1 2 3 4 5
O vlastní kritérium (uveďte příklad i hodnotu)

21. Seřaďte hlavní kritéria, podle kterých hodnotíte sportovní hry.
Nej důležitější kritérium podle Vás bude mít hodnotu 5, nejméně důležité hodnotu 1.

O herní dovednosti 1 2 3 4 5
O aktivita žáků ve hře 1 2 3 4 5
O teoretické znalosti 1 2 3 4 5
O spolupráce ve skupině 1 2 3 4 5
O vlastní kritérium (uveďte příklad i hodnotu)

22. Dáváte přednost prožitkovému pojetí hodin tělesné výchovy před výkonnostním?
O rozhodně ano O spíše ano O spíše ne O rozhodně ne

23. Jak často používáte slovní individuální zpětnovazebně hodnocení?
O každou hodinu
Q Ixza týden
O l-2x za měsíc
O l-2x za pololetí
O nepoužívám

24. Děláte písemné slovní hodnocení?
O nedělám

O ano, píšu si to pro sebe

O ano, jednou za čas se posílá žákům (případně rodičům)

25. Jak často hodnotíte žáky klasifikační známkou?
O každou hodinu
O l x za týden
O l-2x za měsíc
O l-2x za pololetí
O nepoužívám

26. Myslíte si, že jsou známky motivujícím faktorem pro žáky?
O ano O n e O nedokážu posoudit
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27. Obohacujete náplň hodin i něčím jiným nad rámec běžné náplně?
O ano, chodíme plavat
O ano, chodíme do posilovny
O ano, chodíme na bruslení
O ne, nemáme možnost od vedení
O ne, držím se obsahu podle SVP
O jiný způsob zpestření náplně (uveďte)

28. Uveďte, co máte k dispozici pro realizaci hodin tělesné výchovy. Možnost výběru
více odpovědí.

O tělocvičnu na míčové hry
O tělocvičnu na gymnastiku
O posilovnu
O plavecký bazén
O venkovní fotbalové hřiště
O venkovní atletické hřiště
O venkovní volejbalové hřiště
O jednu tělocvičnu na míčové hry i gymnastiku
O jiné prostory (napište)

29. Jak podle Vás k předmětu tělesná výchova přistupuje vedení školy? Možnost výběru
více odpovědí.

O podporuje tělesnou výchovu a sportovní aktivity
O nezabývá se předmětem tělesná výchova
O vytváří optimální podmínky pro tělesnou výchovu na naší škole
O tělesná vychovaje chápana jako rovnocenný předmět
O tělesná vychovaje podceňována, nemáme dostatečné zázemí
O jiné (popište)

30. Postihujete žáky při neúspěchu? (např. poražený tým při sportovních hrách)
O ano, dělají kliky či jiné fyzické aktivity
O ano, na konci hodiny uklízejí nářadí a náčiní
O ano, oznámkuji je
O nepostihuji
O jiné

31. Hodnotíte pouze to, co je v SVP?
O ano

O ne, hodnotím i něco jiného (popište co)

32. Promítáte do hodnocení osvojování klíčových kompetencí?
O ano, promítám
O ne, nepromítám
O otevřená odpověď (vysvětlete)
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