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Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 47 stran textu + 4 strany příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 19
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 5
Metodologie a její adekvátnost 20 16
Zpracování výsledků 15 12
Závěry a diskuze 15 9
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9
Celkem 100 80

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Práce splňuje náležitosti kladené na závěrečnou práci na PdF UHK. Představuje aktuální téma,
které zpracovává přehledně s celou řadu kvalit. Cílem posudku je však upozornit především na
limity nebo pochybení (bodové odečty), které shrnuje následující text.

Syntéza poznatků: Přehledné, strukturované, přiměřeně rozsáhlé, propojené s cíli práce, spíš
nízký počet odborných článků, nízký počet zahraničních zdrojů.

Metodologie a její adekvátnost: Vhodně nastavená. Některé pasáže v Popisu výzkumného
souboru spadají svým charakterem spíše do Organizace výzkumu. V Popisu výzkumného
souboru by mohlo být jednoznačněji napsáno, kolik bylo respondentů.

Zpracování výsledků: Přehledné, zároveň obsáhlé. Výsledky by mohly být částečně řešeny
tabulkami a vyhodnocení prezentováno spíše po tématech než po otázkách dle dotazníku.

Závěry a diskuze: Některé pasáže Shrnutí výsledků (v závěru kapitoly) by byly vhodnější do
Diskuze, zároveň je Shrnutí výsledků velmi stručné. Diskuze se ve Výsledcích „ztrácí", není
příliš patrná/zařazená. Nejsou zařazena srovnání s jinými výzkumy a větší věcné polemiky.
Některé diskuzní prvky jsou naopak v Závěru.

Celkově je však práce zajímavou sondou do sledované problematiky, přináší přehlednou
analýzu a přispívá k zásadnímu tématu současného školství.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by podle Vás mělo v ideálním případě vypadat hodnocení ve školní TV? Je na místě
hodnotit snahu žáka (tedy kritérium, které ovlivňuj e řada i mimoškolních faktorů)? Viděla byste
jako vhodnou cestu TV nehodnotit vůbec?
2. Na co by bylo dobré se zaměřit v dalším výzkumu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové dne 1.6. 2023